
D.D.G. n.                                  /S.10/DRPC SICILIA del                                                
DECRETO DI LIQUIDAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. b) D.LGS 36/2023 PER IL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE DEI MEZZI E  

DELLE ATTREZZATURE DEL SERVIZIO S.10 DEL DRPC-SICILIA, AFFERENTE ALLE PROVINCE DI CALTANISSETTA ED ENNA. CAPITOLO 116560.-

CIG: ZEB3D6C5DA

PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;

VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed ntegrazioni; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225;

VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTA      la  legge regionale 31 agosto 1998,  n.14 e successive modifiche ed integrazioni,  Norme in 
materia di protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale e 
l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ed in particolare l’art.7, che disciplina i 
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 
relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 
dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

VISTO    il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO      il D.P. Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile 
della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 1 del 16.01.2024, Legge di stabilità regionale 2024–2026;

VISTA    la L.R. n.2 del 16.01.2024, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024- 
2026;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22.01.2024 “ Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

 VISTA la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 
50/2016;

 VISTA     il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO   il  DDG n. 1157 del 05 dicembre 2023 con cui  è stata impegnata sul  capitolo di  spesa 
116560 “Spese di gestione manutenzione mezzi e attrezzature del DRPC Sicilia” Codice P.d.C 
1.03.02.09.001 Rubrica 4, Dipartimento della Protezione Civile, Esercizio Finanziario 2023 del 
Bilancio Regionale, per accogliere gli oneri di spesa discendenti dalla fornitura del servizio di 
manutenzione dei mezzi e delle attrezzature del Servizio S.10 del DRPC-Sicilia, afferenti alle 
province di Caltanissetta ed Enna, con l’Operatore Economico ditta “Centro Gas di Lima Antonio 
Maria”  corrente in  Contrada Buonriposo snc,  c.a.p.  94010 comune di  Calascibetta  -  P.IVA 
01016820860, per la complessiva somma di € 25.620,00 di cui €. 21.000,00 di base imponibile 
ed €. 4.620,00 per I.V.A..

VISTO il Certificato di regolare Esecuzione Prot. n. 4022  del 01  febbraio 2024, redatto in 
contraddittorio con la ditta “Centro Gas di Lima Antonio Maria”, P. IVA 01016820860;

VISTA    la fattura immessa nel sistema Fatturazione elettronica per la P.A., n. 1/A del 17 gennaio 2024, 
dall’Operatore Economico  dall’Operatore Economico  ditta “Centro Gas di Lima Antonio Maria” 
corrente  in  Contrada  Buonriposo  snc,  c.a.p.  94010  comune  di  Calascibetta  -  P.IVA 
01016820860, a fronte del servizio reso;

 VISTO il DURC, prot. INAIL n. 42407333 del 09 febbraio 2024, con validità fino al 08/06/2024, dal 
quale si evince che l’Operatore Economico ditta “Centro Gas di Lima Antonio Maria” corrente in 

girolamo.galizzi
Font monospazio
230

girolamo.galizzi
Font monospazio
14.05.2024



Contrada Buonriposo snc, c.a.p. 94010 comune di Calascibetta - P.IVA 01016820860, RISULTA 
REGOLARE nei confronti di  I.NP.S., I.N.A.I.L.;

VISTO     i Documenti di verifica degli inadempimenti fiscali all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48- 
Bis del D.P.R. 602/73 legata alla fattura sopra menzionata, (richiesta n. 202400000930218 del 
06/03/2024) da cui  si  evince che la ditta “Centro Gas di  Lima Antonio Maria”,  con sede in 
Contrada Buonriposo snc, c.a.p. 94010 comune di Calascibetta -P. IVA 01016820860, risulta 
Soggetto non inadempiente;

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari L.136/2010 dell’Operatore Economico  ditta “Centro Gas di 
Lima Antonio Maria” corrente in Contrada Buonriposo snc, c.a.p. 94010 comune di Calascibetta 
- P.IVA 01016820860;

VISTA la dichiarazione antimafia resa dalla ditta “Centro Gas di Lima Antonio Maria” ai sensi del D.lgs 
n. 159/2011, assunta al Protocollo di questo Ufficio al n. 52103 in data 28/11/2023;

VISTO il D.D. n. 592/2024 dell' Assessorato Bilancio e Finanze “ Riaccertamento Ordinario Parziale dei 
Residui  Passivi  di  N.F.-  Natura  Fondi  1”,  con  cui  è  stato  riaccertato  il  D.D.G.  n.  1157 del 
05/12/2023;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  alla  liquidazione,  della  fattura  n.  n.  1/A del  17 gennaio 2024, per 
l’importo  di  €.  21.000,00 (euro  ventunomila/00)  di  imponibile  ed  €.  4.620,00  (euro 
quattromilaseicentoventi/00) per I.V.A, con le somme di cui all’impegno assunto sul capitolo di 
spesa 116560 “Spese di gestione manutenzione mezzi e attrezzature del DRPC Sicilia” Esercizio 
finanziario 2024, reimputato nell’anno 2024 con IMP.4/24 ;

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN, del beneficiario, alla documentazione in possesso dell’Ufficio; 

ACCERTATA la regolarità degli atti;

 D E C R E T A

ART. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;

ART. 2 E’ disposta la  liquidazione della fattura elettronica  n. 1/A del  17 gennaio 2024, in favore 
dell’Operatore Economico  ditta  “Centro  Gas  di  Lima  Antonio  Maria”  corrente  in  Contrada 
Buonriposo  snc,  c.a.p.  94010  comune  di  Calascibetta  -  P.IVA  01016820860,  relativa  alla 
fornitura del servizio di manutenzione dei mezzi e delle attrezzature del Servizio S.10 del DRPC-
Sicilia, afferenti  alle  province  di  Caltanissetta  ed  Enna,  il  cui  importo imponibile  é  di  € 
21.000,00  (euro ventunomila/00), mediante mandato di pagamento con accredito su conto 
corrente  bancario  intestato  alla  stessa  ditta,  di  cui  al  codice  IBAN prodotto  dall’operatore 
economico, di cui alla dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;

ART. 3 Al pagamento della somma di €  21.000,00 quale base imponibile, si farà fronte al 
pagamento con le somme impegnate con il DDG. N. 1157 del 05 dicembre 2023 del capitolo 
116560 “Spese di gestione manutenzione mezzi e attrezzature del DRPC Sicilia”  Codice piano 
dei conti finanziario U.1.03.02.09.001 Rubrica 4, Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
del Bilancio Regionale, reimputato nell’anno 2024, con IMP. 4/24;

ART. 4    La corrispondente aliquota I.V.A. di € 4.620,00 (euro quattromilaseicentoventi/00) è versata, 
mediante la scissione dei pagamenti (“Split Payment”), in ottemperanza all’art. 1, comma 629, 
lett. b della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, mediante mandato diretto di  pagamento con 
accredito  sul  conto  corrente bancario IT34E 02008 04625 000103623296, ovvero su C/C 
bancario come da nota 146705 del 12/12/2023 dell’Assessorato dell’economia, con le somme 
impegnate con il DDG. N. 1157 del 05 dicembre 2023 del capitolo 116560 “Spese di gestione 
manutenzione  mezzi  e  attrezzature  del  DRPC  Sicilia”  Codice  piano  dei conti  finanziario 
U.1.03.02.09.001 Rubrica 4,Esercizio Finanziario 2024 Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile del Bilancio Regionale, reimputato nell’anno 2024 con IMP. 4/24;

ART. 5       Si autorizza l’emissione di appositi mandati di pagamento fino alla concorrenza di € 25.620,00 
in favore dei beneficiari, in conformità alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato 
dell’Economia con la circolare n. 9/2015.

ART. 6 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 
21/2014, come sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana entro 5 giorni dall'emissione a pena di nullità dell’atto.

ART. 7 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021.

         
                                    Il RUP e DEC

    F.D. Arch. Aurelio Arena
IL DIRIGENTE GENERALE
  (Ing. Salvatore Cocina)

   Il Dirigente del Servizio S.10 
Dott. Filippo Antonio Spagnolo


		2024-05-09T16:36:39+0200
	FILIPPO ANTONIO SPAGNOLO


		2024-05-14T10:55:11+0200
	SALVATORE COCINA




